São Paulo, 27 de outubro de 2016

Exmo.Sr.
Gilberto Kassab
Ministro de Estado
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC)
Brasília, DF

Ref: Ofício SBPC-176/Dir. falta de resposta

Exmo. Senhor Ministro,

A Sociedade Brasileira de Física, através de sua Diretoria e Conselho, vem manifestar seu total
apoio ao que é solicitado em carta datada de 10/10/2016 enviada pelos presidentes da SBPC e
ABC - em anexo. Trata-se da inusitada proposta de reestruturação do MCTIC, segundo a qual
as agências CNPq, FINEP, AEB e CNEN passariam a estar subordinadas a duas instâncias
administrativas (uma Coordenação e uma Diretoria) ambas denominadas "de Serviços Postais
e de Governança e Acompanhamento de Empresas Estatais e Entidades Vinculadas".

Além do rebaixamento a uma posição de 4o nível na organização administrativa do MCTIC, a
subordinação de agências de fomento à pesquisa científica e tecnológica e de outros afins a
qualquer tipo de órgão que se ocupa, em primeiro lugar, de Serviços Postais revela profundo
desconhecimento e subestimação das atividades em Ciência, Tecnologia e Inovação em
andamento no país. Tais atividades constituem agentes indispensáveis ao desenvolvimento e à
autonomia de nosso país, e nada têm em comum com a sistemática, ainda que socialmente
relevante, de prestação de Serviços Postais.

Evitando tornar esta carta longa e repetitiva, enviamos em anexo a correspondência
mencionada acima, Of. SBPC-176/Dir. Esperamos que os pleitos ali contidos recebam sua
atenção e compreensão no sentido de reverter a reestruturação anunciada. Contando com a
pronta manifestação de V.Exa. em resposta a este ofício bem como ao da SBPC-ABC,

Atenciosamente,

Belita Koiller
Presidente